NOTANDUM: Epikeja non adjungitur justitiae particulari, sed legali; et videtur esse idem cum ea quae dicta est eugnomyne (Ad 5m).

QUAESTIO LXXXI

De religione secundum se

Deinde considerandum est de singulis partibus praedictarum virtutum quantum ad praesentem intentionem pertinet: et primo considerandum est de religione; secundo de pietate; tertio de observantia; quarto de gratia; quinto de vindicta; sexto

de veritate; septimo de amicitia; octavo de liberalitate; nono de epikeja. De aliis autem hic enumeratis supra dictum est partim in tractatu de charitate, scilicet de concordia et aliis hujusmodi; et partim in hoc tractatu de justitia, sicut de bona commutatione et innocentia. De legislativa autem in tractatu de prudentia. - Circa religionem vero tria consideranda occurrunt: primo quidem de ipsa religione secundum se; secundo de actibus ejus; tertio de vitiis oppositis. Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum religio ordinet hominem solum ad Deum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia religio sive dicatur a frequenti relectione (sive meditatione), sive ex iterata electione ejus quod negligenter amissum est, sive dicatur a religatione, religio proprie importat ordinem ad Deum. Ipse enim est cui principaliter alligari debemus tanquam inefficienti principio.

NOTANDA: 1. Religio habet duplices actus: quosdam quidem proprios et immediatos, quos elicit, per quod homo ordinatur ad solum Deum, sicut sacrificare, adorare et alia hujusmodi: alios autem actus habet, quod producit mediantibus virtutibus quibus imperat, ordinans eos ad divinam reverentiam. Et secundum hoc actus religionis per modum imperii ponitur esse, *visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum*; quod est actus elicited a misericordia; *immaculatum autem se custodire ab hoc saeculo*, imperative quidem est religionis, elicitive autem temperantiae, vel alicujus hujusmodi virtutis (Ad 1m).

2. *Latria* dicitur servitus illa Dei specialis secundum singularem rationem, quia scilicet Ipse omnia fecit, et quia summum in omnibus rebus obtinet principatum (Ad 3m). - Honor autem specialis qui Deo debetur tanquam primo omnium principio, per quod ratio cultus specialis ei debetur, nomine graeco *Eusebia* (cultus legitimus), vel *Theosebia* (vel theoseteia: cultus divinus) exprimitur (Ad 5m).

Art. II. – *Utrum religio sit virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia omnis actus humanus bonus pertinet ad virtutem; virtus enim est quae facit bonum habentem et ejus opus bonum reddit. Reddere autem Deo honorem, quod ad religionem pertinet, bonum est; est enim secundum ordinem justitiae. Religio ergo est virtus.

NOTANDA: 1. Religio differt a dono timoris Dei. Nam revereri Deum est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reverentiam. Unde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinetur ad ipsum sicut ad aliquid principalius; sunt enim dona principaliora virtutibus moralibus, ut supra habitum est (quaes. ix, art., 1 ad 3m). – (Ad 1m).

2. De dictamine rationis naturalis est quod homo aliqua faciat ad reverentiam divinam. Sed quod haec determinate faciat, vel illa, istud non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutione juris divini, vel humani (scil. per leges divinas, vel per leges ecclesiasticas). – (Ad 3m).

Art. III. – *Utrum religio sit una virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia una est ratio formalis objecti religionis, scilicet exhibere reverentiam uni Deo secundum unam rationem; in quantum scilicet est primum principium creationis et gubernationis rerum.

Art. IV. – *Utrum religio sit specialis virtus ab aliis distincta.*

RESP. AFF. – R. EST: quia habet specialem rationem boni, scil. exhibere Deo debitum honorem. Honor autem Deo competit ratione suae singularis excellentiae, in quantum omnia in infinitum transcendit secundum omnimodum excessum.

NOTANDUM: Religio dicitur virtus generalis, ex hoc quod imperet omnibus aliis virtutibus, ut

supra dictum est (art. 1 hujus quaestionis, *notandum* 1). - (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum religio sit virtus theologica.*

RESP. NEG. - *Scil.* : Religio non est virtus theologica, sed moralis.

R. EST: quia objectum seu materia religionis non est ipse Deus, sicut est in virtutibus theologis; sed sunt ea quae ad Deum ordinantur, sicut ad finem, utpote oblationes sacrificiorum et alia hujusmodi, quibus Deus colitur. - Sic fides, spes et charitas, habent actum circa Deum sicut circa proprium objectum; et ideo suo imperio causant actum religionis, quae operatur quaedam in ordine ad Deum (Ad 1m).

Art. VI. - *Utrum Religio sit praeferenda aliis virtutibus moralibus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia religio magis de propinquo accedit ad Deum quam aliae virtutes morales, inquantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum. Et ideo religio praeminet inter alias virtutes morales.

Art. VII. - *Utrum religio habeat aliquem exteriorem actum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : Religio habet quidam interiores actus quasi principales, et per se ad religionem pertinentes; exteriores vero actus, quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos.

R. EST: quia mens humana ad hoc quod conjungatur Deo, sensibilibus manuductione indiget, secundum illud Apostoli (Rom. I, 20): *invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur.

NOTANDUM: Quantum ad verba Domini (Jn. iv, 24): *Deus spiritus est, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet*, considerandum est quod Dominus loquitur hic quantum ad id quod est principale et per se intentum in cultu divino (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum religio sit idem sanctitati.*

RESP. AFF. - *Scil.* : Religio idem est sanctitati secundum essentiam; non autem secundum rationem.

R. EST: quia sanctitas dicitur per quam mens hominis, munditia et firmitate, seipsam et actus suos Deo applicat; quod etiam ad essentiam religionis pertinet. - Sic igitur, religio dicitur secundum quod exhibet Deo debitum famulatum in his quae pertinent specialiter ad cultum divinum, sicut in sacrificiis, oblationibus, et aliis hujusmodi; sanctitas autem dicitur, secundum quod homo non solum haec, sed aliarum virtutum opera refert in Deum, vel secundum quod homo se disponit per bona quaedam opera ad cultum divinum; et in hoc differt a sanctitate secundum rationem.

NOTANDUM: Sic sanctitas, ut specialis virtus, idem est secundum essentiam religioni; ut virtus autem quaedam generalis omnes virtutum actus per imperium ordinat in bonum divinum; sicut et justitia legalis dicitur generalis virtus, inquantum ordinat omnium virtutum actus in bonum commune (Ad 1m).

QUAESTIO LXXXII

De devotione

Deinde considerandum est de actibus religionis: et primo de actibus interioribus, qui secundum praedicta sunt principales; secundo de actibus exterioribus, qui sunt secundarii. Interiores autem actus religionis videntur esse devotio et oratio. Primo ergo de devotione agendum est, secundo de oratione. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum devotio sit specialis actus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* voluntatis.

R. EST: quia devotio, quae a devovendo dicitur, nihil aliud est quam «voluntas quaedam prompta tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum», quod est specialis actus voluntatis.

NOTANDUM: Cum devotio sit actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum, qui est ultimus finis, consequens est quod devotio imponat *modum* humanis actibus, sive sint actus ipsius voluntatis circa ea quae sunt ad finem, sive etiam sint actus aliarum potentiarum, quae a voluntate moventur (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum devotio sit actus religionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sicut ad religionem proprie pertinet operari ea quae ad divinum cultum, seu famulatum ordinata sunt; ita etiam ad religionem pertinet promptam voluntatem habere ad huiusmodi exequenda, quod est esse devotum: utriusque enim actus idem est objectum.

NOTANDUM: Charitas causat devotionem, in quantum ex amore aliquis redditur promptus ad serviendum amico; per devotionem autem charitas nutritur, sicut et quaelibet amicitia conservatur et augetur per amicabilium operum exercitium et meditationem (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum contemplatio seu meditatio sit devotionis causa.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ex parte nostra, seu ex causa intrinseca.

R. EST: quia omnis actus voluntatis procedit ex aliqua consideratione: bonum enim intellectum est objectum voluntatis. Devotio autem est quidam voluntatis actus, ut dictum est. Et sic medi-

tatio est causa devotionis, inquantum homo per meditationem concipit quod se tradat divino obsequio. - Causa autem devotionis extrinseca et principalis est Deus, qui, ut Ambrosius dicit (Lc. ix, super illud: *Et conversus increpavit*, etc.): «et quem vult religiosum facit; et si voluisset, Samaritanos ex indevotis devotos fecisset».

NOTANDA: Ad cognitionem, et ideo ad dilectionem, divinorum, manuducimur per aliqua sensibilia nobis nota, inter quae praecipuum est humanitas Christi, secundum quod in Praefatione Nativitatis dicitur: *Ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur.* (Ad 2m).

2. Duplex consideratio inducit ad devotionem: una ex parte bonitatis et beneficiorum Dei; alia ex parte hominis considerantis suos defectus, ex quibus indiget ut Deo innitatur. Prima excitat dilectionem; alia praesumptionem excludit (In corp. art.).

3. Scientia et quidquid aliud ad magnitudinem pertinet, occasio est quod homo confidat de seipso, et sic non totaliter se Deo tradat. Inde est quod hujusmodi quandoque occasionaliter devotionem impediunt: et in simplicibus et mulieribus devotio abundat, elationem comprimendo. Si tamen scientiam et quamcumque aliam perfectionem homo perfecte Deo subdat, ex hoc ipso devotio augetur (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum laetitia sit devotionis effectus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Devotio quae consequitur ex consideratione Dei bonitatis, primo et per se causat laetitiam, secundario et per accidens causat tristitiam: e converso, devotio, quae est ex consideratione propriorum defectuum, primo et per se causat tristitiam, per accidens vero laetitiam.

R. EST: quia ex consideratione divinae bonitatis, quae est quasi terminus voluntatis motus tradentis se Deo, per se quidem sequitur delectatio secundum illud Ps, lxxvi, 4: *Memor fui Dei, et*

delectatus sum; sed per accidens haec consideratio tristitiam quamdam causat in his qui nondum plene Deo fruuntur, secundum illud Psal. xli, 3: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum*; et postea sequitur: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes*, etc. - E contra, ex consideratione priorum defectuum, quae est tanquam terminus a quo, per se tristitia causatur, per accidens autem laetitia, propter spem divinae subventionis.

QUAESTIO LXXXIII

De oratione

Deinde considerandum est de oratione; et circa hoc quaeruntur decem et septem:

Art. I. - *Utrum oratio sit actus appetitivae virtutis.*

RESP. NEG. - *Scil.*: Oratio, de qua nunc loquimur, prout significat quamdam deprecationem vel petitionem, non est actus voluntatis, sed rationis practicae.

R. EST: quia petere sive deprecari, sicut etiam imperare, ordinationem quamdam important, prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendum. Hoc autem ad rationem pertinet, cujus est ordinare.

NOTANDA: 1. Secundum Cassiodorum (super illud Psal. xxxviii: *Exaudi orationem meam*), oratio dicitur quasi *oris ratio*. Ratio autem speculativa et practica in hoc differunt, quod ratio speculativa est apprehensiva solum rerum; ratio vero practica est non solum apprehensiva, sed etiam causativa, sive per modum imperii, sive per modum petitionis seu deprecationis, i. e., orationis (In corp. art.).

2. Deus dicitur desiderium pauperum exaudire, vel quia desiderium est causa petendi, vel ad ostendendum exauditionis velocitatem, quia scilicet dum adhuc aliquid in desiderio pauperum est, Deus exaudit, ante orationem proponant (Ad 1m).

3. In oratione hoc praecipue petendum est ut Deo uniamur, secundum illud Ps. xxvi, 4: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae.* (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum sit conveniens orare.*

RESP. AFF. - *Scil.:* contra illos qui dicunt: a) res humanas non regi providentia divina; b) omnia in rebus humanis ex necessitate contingi; c) orationibus dispositionem divinae providentiae immutari*.

R. EST: quia non propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immutemus, quod est impossibile; sed ut id impetremus quod Deus disposuit per orationes esse implendum; ut scil. «homines postulando mereantur accipere quod eis Deus omnipotens ante saecula disposuit donare», ut Gregorius dicit (Dialogorum lib. I, c. 8).

NOTANDUM: Deus nobis multa praestat ex sua liberalitate, etiam non petita; sed quod aliqua vult praestare nobis petentibus, hoc est propter nostram utilitatem; ut scil. fiduciam quamdam accipiamus recurrenti ad Deum, et ut recognoscamus eum esse bonorum nostrorum auctorem. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum oratio sit actus religionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia per orationem homo Deo reverentiam exhibet, in quantum scilicet ei se subjicit, et profitetur orando se eo indigere sicut auctore suorum bonorum. Unde manifestum est quod oratio est proprie religionis actus, per quam religio intellectum hominis in Deum movet (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum solus Deus debeat orari.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) soli Deo orationem

* Haec autem omnia improbata sunt in Parte Prima, q. xix, a. 7 et 8, et q. xxii, art. 2 et 4, et q. cxv, art. 6, et q. cxvi.

porrigimus ut ipse eam adimpleat; b) sanctis angelis et hominibus per modum impetrationis.

R. PRIMI EST: quia omnes orationes nostrae ordinari debent ad gratiam et gloriam consequendam, quae solus Deus dat, secundum illud Ps. lxxxiii, 12: *Gratiam et gloriam dabit Dominus.*

R. SECUNDI EST: quia sanctorum meritis et precibus apud Deum nostrae orationes effectum sortiuntur, secundum illud Apoc. viii, 4: *Ascendit fumus incensurum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo.* Et hoc etiam patet ex praxi Ecclesiae.

NOTANDUM: Beati ea cognoscunt in Verbo quae illis petimus voce vel corde, secundum quod eos decet cognoscere (Ad 2m). - Animae autem quae sunt in purgatorio nondum visione Verbi fruuntur, ut possint cognoscere ea quae nos cogitamus vel dicimus, et ideo eorum suffragia non imploramus orando (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum in oratione debeamus aliquid determinate a Deo petere.*

RESP. AFF. - R. quia sunt quaedam bona quibus homo male uti non potest, quae scilicet malum eventum habere non possunt; haec autem sunt quibus beatificamur, et quibus beatitudinem meremur: quae quidem sancti orando absolute petunt, secundum illud Ps. lxxix, 4: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus.* - Quantum autem ad alia Spiritus Sanctus adjuvat infirmitatem nostram et inspirando nobis sancta desideria, recte postulare nos facit (Rom. viii, 26). - (Ad 1m).

Art. VI. - *Utrum homo debeat temporalia petere a Deo orando.*

RESP. AFF. - *Scil.:* non principaliter, sed sicut adminicula quaedam, quibus adjuvamus ad tendendum in beatitudinem.

R. EST: quia per temporalia bona vita corporalis sustentatur, et ipsa nobis organice deserviunt ad actus virtutum.

NOTANDUM: Quando mens nostra intendit temporalibus rebus, ut in eis quiescat, remanet in eis depressa; sed quando intendit eis in ordine ad beatitudinem consequendam, non ab eis deprimitur, sed magis elevatur sursum (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum debeamus pro aliis orare.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ratione charitatis.

R. EST: quia illud debemus orando petere quod debemus desiderare. Desiderare autem debemus bona non solum nobis, sed etiam aliis; hoc enim pertinet ad rationem dilectionis, quam proximis debemus impendere (qu. xxv et xxvi).

Art. VIII. - *Utrum debeamus pro inimicis orare.*

RESP. AFF. - *Scil.:* eo modo quo debemus et eos diligere.

R. EST: quia orare pro aliis charitatis est (art. praec.). - Unde necessitatis est ut in communibus nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quod autem pro eis specialiter oremus, perfectionis est, non necessitatis, nisi in aliquo casu speciali, scil. si inimicus sit in articulo necessitatis, aut si veniam petat.

NOTANDUM: Circa imprecationes quae in sacra Scriptura contra inimicos ponuntur, dicendum est quod hae intelligi possunt quadrupliciter: primo, secundum quod prophetae solent «in figura imprecantis futura praedicere»; secundo, prout quaedam temporalia mala peccatoribus quandoque a Deo in correctionem mittuntur; tertio, quia intelliguntur petere non contra ipsos homines, sed contra regnum peccati; quarto, conformando voluntatem suam divinae justitiae, circa damnationem perseverantium in peccato (Ad 1m).

Art. IX. - *Utrum convenienter septem petitiones orationis dominicae assignentur.*

RESP. AFF. - *Scil. : oratio dominica perfectissima est.*

R. EST: quia in oratione dominica non solum petuntur omnia quae recte desiderare possumus, sed etiam eo ordine quo desideranda sunt; ut sic haec oratio non solum instruat postulare, sed etiam sit informativa totius nostri affectus. - Sic, in prima petitione: *Sanctificetur nomen tuum*, volumus gloriam Dei, quae est finis noster ultimus ex parte Dei. In secunda: *Adveniat regnum tuum*, petimus ut in ipsum finem perveniamus. Circa ea autem quae sunt ad finem, primo petimus quod principaliter et per se ad beatitudinem ducit: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra*; secundo, quod instrumentaliter nos adjuvat ad merendum: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*: sive hoc intelligatur de pane sacramentali, cujus quotidianus usus proficit homini, in quo intelliguntur etiam omnia alia sacramenta; sive etiam intelligatur de pane corporali, ut per panem intelligatur omnis sufficientia victus. Deinde petimus alia quibus per accidens in beatitudinem ordinamur, scil. per remotionem prohibentis, secundum tria; a) ut *dimittantur nobis debita nostra*; b) ut a tentatione non vincamur: *Et ne nos inducas in tentationem*; c) ut liberemur a malo, scil. a poenaltate praesentis vitae, ut quae impedit sufficientiam vitae: *Libera nos a malo*.

NOTANDUM: Oratio non porrigitur Deo ut ipsum flectamus, sed ut in nobis ipsis fiduciam excitemus postulandi; quae quidem praecipue excitatur in nobis considerando ejus charitatem ad nos, qua bonum nostrum vult; et ideo dicimus: *Pater*

noster: et ejus excellentiam, qua potest; et ideo dicimus: *Qui es in caelis* (ad 5m).*

Art. X. - *Utrum orare sit proprium rationalis creaturae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia orare est actus rationis, per quem aliquis superiorem deprecatur. Hoc autem proprie rationalis creaturae est, scilicet hominibus et angelis; angeli enim quandoque sub creaturis rationabilibus comprehenduntur (Ad 2m).

* St. Augustinus (De sermone Domini in monte. lib. ii, cap. 11), sic comparat petitiones septem donis et beatitudinibus:

PETITIONES :

- I. Sanctificetur nom. tuum.
- II. Adveniat regnum tuum.
- III. Fiat voluntas tua.
- IV. Panem nostrum quotidianum da nobis.
- V. Dimitte nobis debita nostra.
- VI. Et ne nos inducas in tentationem.
- VII. Libera nos a malo.

DONA CORRESPONDENTIA PETITIONIBUS :

- I. Timor Domini
- II. Pietas
- III. Scientia
- IV. Fortitudo
- V. Consilium
- VI. Intellectus
- VII. Sapientia

BEATITUDINES CORRESPONDENTES PETITIONIBUS
ET DONIS :

- I. Beati pauperes spiritu...
- II. Beati mites...
- III. Beati qui lugent...
- IV. Beati qui esuriunt...
- V. Beati misericordes...
- VI. Beati mundo corde...
- VII. Beati pacifici...

(Ad 3m).

Art. XI. - *Utrum sancti qui sunt in patria, orent pro nobis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* melius pro nobis orant cum sint in patria, quam cum in corpore sunt constituti.

R. EST: quia oratio pro aliis ex charitate provenit (art. 7 et 8 hujus quaes.). Sancti autem qui sunt in patria, sunt perfectioris charitatis, et Deo conjunctiores. Unde magis viatoribus juvari possunt orationibus. Et hoc secundum divinum ordinem est, qui ex superiorum excellentia, in inferiora refundatur.

NOTANDUM: Orationes sanctorum, qui in patria sunt, habent efficaciam impetrandi ex praecedentibus eorum meritis, et ex divina acceptance (Ad 1m). Unde hoc petunt quod aestimant eorum orationibus implendum secundum Dei voluntatem (Ad 2m). - Quantum ad animas in purgatorio existentes, inquantum sunt in statu poenae, sunt nobis inferiores, et secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis (Ad 3m).

Art. XII. - *Utrum oratio debeat esse vocalis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* cum oratio communis, sive publica; tum aliquando oratio singularis, seu privata.

R. PRIMI EST: quia oratio communis, quae per ministros Ecclesiae in persona totius fidelis populi Deo offertur, oportet quod innotescat toti populo, pro quo profertur; quod non posset fieri, nisi esset vocalis.

R. SECUNDI EST: a) quia aliquando per exteriora signa sive vocum, sive etiam aliquorum factorum movetur mens hominis secundum apprehensionem, et per consequens secundum affectionem; b) ut sic homo Deo serviat secundum illud totum quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam corpore; quod praecipue com-

petit orationi, secundum quod est satisfactoria; c) propter quamdam redundantiam ab anima in corpus, ex vehementi affectione, secundum illud Ps. xv, 9: *Laetatum est cor meum, et exultavit lingua mea.*

Art. XIII. - *Utrum de necessitate orationis sit quod sit attentata.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) ad rationem meriti non ex necessitate requiritur quod attentio adsit orationi per totum; b) etiam ad aliquid impetrandum sufficit prima intentio; c) ad refectionem mentis autem de necessitate requiritur attentio, scil. actualis.

R. PRIMI EST: quia vis primae intentionis, qua aliquis ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoriam, sicut in aliis meritoriis actibus accidit. (Haec autem intentio *virtualis* dicitur.).

R. SECUNDI EST: quia hanc primam intentionem Deus principaliter intendit.

R. TERTII EST: quia ut dicitur, I. Cor. xiv, 14, *Si orem lingua, mens mea sine fructu est.*

NOTANDA: 1. Triplex est attentio, quae orationi vocali adhiberi potest: una quidem, qua attenditur ad verba ne aliquis in eis erret (attentio *superficialis*); altera, qua attenditur ad sensum verborum (attentio *litteralis*); tertia, qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum, et ad rem pro qua oratur; quae quidem est maxime necessaria, et hanc possunt habere etiam idiotae (attentio *spiritualis*). - (In fine art.).

2. Mens humana propter infirmitatem naturae diu stare in alto non potest; pondere enim infirmitatis humanae deprimitur anima ad inferiora; et ideo contingit quod quando mens orantis ascendit in Deum per contemplationem, subito evagetur ex quadam infirmitate (Ad 2m). - Si quis vero ex proposito in oratione mente evagetur, hoc peccatum est, et impedit orationis fructum (Ad 3m).

Art. XIV. - *Utrum oratio debeat esse diuturna.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) secundum causam suam oratio debet esse continua et sine intermissione; b) secundum seipsam oratio non potest esse assidua, i. e. continua.

R. PRIMI EST: quia causa orationis est desiderium charitatis, quod in nobis debet esse continuum, vel actu vel virtute; omnia autem debemus in gloriam Dei facere (I. Cor. x).

R. SECUNDI EST: quia oportet aliis operibus occupari.

NOTANDA: 1. Uniuscujusque rei quantitas debet esse proportionata fini, sicut quantitas portionis sanitati. Unde et conveniens est ut oratio tantum duret, quantum est utile ad excitandum interioris desiderii fervorem. Cum vero hanc mensuram excedit, ita quod sine taedio durare non possit, non est ulterius oratio protendenda, sive oratio singularis seu privata, sive communis seu publica. (In corp. art.).

2. Notanda sunt haec verba S. Aug. (Ad Probam, c. 10): « Absit ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio. Nam multum loqui, est in orando rem necessariam superfluis agere verbis; multum autem precari, est ad eum quem precamur, diuturna et pia cordis excitatione pulsare. Plerumque autem hoc negotium plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu ». (Ad 1m).

3. Aliquis continue orare dicitur his modis: a) propter continuationem desiderii, ut dictum est supra; b) cum non intermittat quin temporibus statutis oret; c) propter effectum in ipso orante, qui etiam post orationem remanet magis devotus; d) cum aliquis suis beneficiis provocat alium ut pro se oret, etiam quando ipse ab orando cessat et quiescit (Ad 4m).

Art. XV. - *Utrum oratio sit meritoria.*

RESP. AFF. - *Scil. :* in quantum procedat ex radice charitatis.

R. EST: quia bonum aeternum, cujus fruitionem actibus virtutum meremur, est objectum charitatis.

NOTANDA: 1. Oratio procedit a charitate mediante religione, cujus est actus oratio, concomitantibus etiam quibusdam aliis virtutibus, scilicet humilitate et fide. Fides est necessaria ex parte Dei, ut scilicet credamus ab eo nos posse obtinere quod petimus. Humilitas autem est necessaria ex parte ipsius petentis, qui suam indigentiam recognoscit. Est etiam et devotio necessaria; sed haec ad religionem pertinet, cujus est primus actus necessarius ad omnes consequentes. Efficaciam autem impetrandi habet (oratio) ex gratia Dei, quem oramus; qui etiam nos ad orationem inducit (In corp., art.).

2. Oratio, quae impetrat gratiam gratum facientem, procedit ex aliqua gratia (scil. actuali), quasi ex gratuito dono; quia ipsum *orare* est quoddam donum Dei (Ad 1m).

3. Si id quod petitur sit utile ad beatitudinem hominis, quasi pertinens ad ejus salutem, meretur illud non solum orando, sed etiam alia bona opera faciendo; et ideo indubitanter accipit quod petit, sed quando debet accipere. Quod tamen potest impediri, si in petendo non perseveret. Et ideo ponuntur quatuor conditiones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit: ut scil. pro se petat, necessaria ad salutem, pie, et perseveranter (Ad 2m). - Secundum hoc homo per orationem potest mereri et quidem de condigno vitam aeternam, et augmentum gratiae sanctificantis (passim ibid.).

Art. XVI. - *Utrum peccatores orando impetrent aliquid a Deo.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) Deus peccatores, in quantum tales, non audit ex misericordia, sed quandoque ad vindictam; b) orationem autem peccatoris audit, ex bono naturae desiderio procedentem, non quidem ex justitia, sed ex pura misericordia.

R. PRIMI EST: quia potest Deus iratus permittere peccatorem adhuc amplius ruere in peccata secundum desiderium ipsius peccatoris.

R. SECUNDI EST: quia naturam Deus diligit, culpam autem odio habet.

NOTANDUM: Quamvis oratio peccatoris non sit meritoria, potest tamen esse impetrativa, quia meritum innititur justitiae, sed impetratio innititur gratiae (Ad 2m).

Art. XVII. - *Utrum convenienter dicantur esse orationis partes, obsecrationes, orationes, postulationes et gratiarum actiones.*

RESP. AFF. - R. EST: quia tria requiruntur ad orationem communiter dictam, quarum una duas partes habet. Requiritur enim primo, ut orans accedat ad Deum: oratio enim est «ascensus intellectus seu mentis ad Deum»; et haec pars dicitur *oratio*. Secundo requiritur petitio, quae si est determinata dicitur *postulatio*, si autem indeterminata dicitur *supplicatio*; si vero solum factum narretur in oratione dicitur *insinuatio*; et haec pertinet ad aliam partem orationis. Tertio requiritur ratio impetrandi; quae ex parte Dei est ejus sanctitas, et ad hoc pertinet *obsecratio*, quae est per sacra contestatio, sicut cum dicimus: *Per nativitatem tuam, libera nos, Domine*. Ex parte autem nostra requiritur *gratiarum actio*, quia de acceptis beneficiis gratias agentes, meremur accipere potiora. Haec quatuor attendi possunt in pluribus Ecclesiae collectis. Sic, e. g., in collecta festi SS. mae Trinitatis, quod dicitur: *Omnipotens sempiternae Deus*, pertinet ad orationem ascensum in Deum; quod dicitur: *Qui dedisti famulis tuis*, etc., pertinet ad gratiarum actionem; quod dicitur: *Praesta quaesumus*, etc., pertinet ad postulationem; quod in fine ponitur: *Per Dominum nostrum*, etc., pertinet ad obsecrationem.

QUAESTIO LXXXIV

De exterioribus actibus latriae

Postea considerandum est de exterioribus actibus latriae, et primo de adoratione, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet; secundo de illis actibus quibus aliquid de rebus exterioribus Deo offertur; tertio de actibus quibus ea quae Dei sunt, assumuntur. Circa primum quaeruntur tria:

Art. I. - *Utrum adoratio sit actus latriae sive religionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia adoratio ordinatur in reverentiam ejus qui adoratur. Reverentiam autem Deo exhibere est proprium religionis seu latriae.

NOTANDUM: (Triplicem distinguunt theologi adorationem: prima quae est excellentiae divinae, et dicitur *latria*; secunda quae est excellentiae creatae supernaturalis, et vocatur *dulia*; tertia quae est excellentiae creatae naturalis, et dicitur *cultus* sive civilis sive religiosus).

Art. II. - *Utrum adoratio importet actum corporalem.*

RESP. AFF. - *Scil.* : in quantum id quod latriae exterius est, referatur ad id quod est interius et principalius.

R. EST: quia cum ex duplici natura compositi sumus, intellectuali scilicet et sensibili, duplicem adorationem Deo offerimus; scilicet spiritualem, quae consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quae consistit in exteriori corporis humiliatione.

Art. III. - *Utrum adoratio requirat determinatum locum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : non propter adorationem mentis; sed propter adorationem corporalem.

R. EST: quia mens Deum apprehendit quasi non comprehensum aliquo loco; tamen corporalia signa necesse est quod in determinato loco et situ sint.

NOTANDUM: Determinatus locus eligitur ad adorandum propter tria: primo quidem propter loci consecrationem, ex qua specialem devotionem concipiunt orantes; secundo, propter sacra mysteria et alia sanctitatis signa quae ibi continentur; tertio, propter concursum multorum adorantium, ex quo fit oratio magis exaudibilis, secundum illud Mt. xviii, 20: *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.* (Ad 2m).

QUAESTIO LXXXV

De his quae Deo a fidelibus dantur, et primo de sacrificio

Postea considerandum est de actibus quibus aliquae res exteriores Deo offeruntur. Circa quos occurrit triplex consideratio: primo quidem de his quae Deo a fidelibus dantur; secundo de votis, quibus et aliqua promittuntur. Circa primum considerandum est de sacrificiis, oblationibus, primitiis et decimis. Circa sacrificia quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum offerre sacrificium Deo sit de lege naturae.*

RESP. AFF. – *Scil.*: in quantum ad rationem sacrificii pertinet Deo aliqua sensibilia offerre in signum debitae subjectionis et honoris.

R. EST: quia sicut in rebus naturalibus naturaliter inferiora superioribus subduntur, ita etiam naturalis ratio dicat homini secundum naturalem inclinationem, ut ei quod est supra hominem, i. e. Deo, subjectionem et honorem exhibeat secundum suum modum, scil. ut sensibilibus signis utatur ad hoc exprimendum.

NOTANDUM: Oblatio sacrificii in communi est de lege naturali; sed determinatio sacrificiorum est ex institutione humana vel divina (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum soli Deo sit sacrificium offerendum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia sacrificium quod exterius offertur, interius sacrificium spirituale significat, quo anima seipsam Deo offert. Anima autem se offert Deo in sacrificium, sicut principio creationis, et sicut fini suae beatificationis, et haec soli Deo competunt (I P., q. cxviii, art. 2, et I-II, qu. ii et iii).

Art. III. - *Utrum oblatio sacrificii sit specialis actus virtutis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia oblatio sacrificii fit in specialem finem, scil. in divinam reverentiam; unde ad determinatam virtutem pertinet, scil. ad religionem.

NOTANDUM: Quidam actus, qui in divinam reverentiam ordinantur, puta cum aliquis eleemosynam facit, vel cum aliquis proprium corpus alicui afflictioni subicit, sacrificia dicuntur; sed proprie sacrificia dicuntur illi actus religionis virtutis qui non habent ex alio laudem, nisi quia fiunt propter reverentiam divinam (In corp. art.).

Art. IV. - *Utrum omnes teneantur ad sacrificia offerenda.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) ad sacrificium interius, quod est primum et principale, omnes tenentur. Circa sacrificium exterius, distinguendum est: b) quantum ad protestationem divinae subiectionis, non omnes eodem modo tenentur; c) quantum ad actus exteriores aliarum virtutum in divinam reverentiam, non omnes tenentur.

R. PRIMI EST: quia omnes tenentur Deo devotam mentem offerre.

R. SECUNDI EST: quia ad hoc aliter tenentur illi qui sunt sub lege nova, vel veteri; aliter illi qui non sunt sub lege. Nam illi qui sunt sub lege, tenentur ad determinata sacrificia offerenda secundum legis praecepta; illi vero qui non erant sub lege, tenebantur ad aliqua exterius facienda in honorem divinum, secundum condecenciam ad eos inter quos habitabant, non autem determinate ad haec, vel ad illa.

R. TERTII EST: quia horum actuum quidam cadunt sub praecepto, quidam vero sunt supererogationis.

QUAESTIO LXXXVI

De oblationibus et primitiis

Postea considerandum est de oblationibus et primitiis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum homines teneantur ad oblationes ex necessitate praecepti.*

RESP. AFF. - *Scil.*: in quatuor casibus.

R. EST: quia tenetur aliquis: a) ex praecedenti conventionem; sicut cum alicui conceditur aliquis fundus Ecclesiae, ut certis temporibus certas oblationes faciat, quod tamen habet rationem census (seu annui redditus, vel tributis); b) propter praecedentem deputationem, sive promissionem; sicut cum aliquis offert donationem inter vivos, vel cum relinquit in testamento Ecclesiae aliquam rem mobilem vel immobilem in posterum solvendam; c) propter Ecclesiae necessitatem, puta si ministri Ecclesiae non haberent unde sustentarentur; d) propter consuetudinem; tenentur enim fideles in aliquibus solemnitatibus ad aliquas oblationes consuetas. Tamen in his duobus ultimis casibus remanet oblatio quodammodo

voluntaria; scilicet quantum ad quantitatem vel speciem rei oblatae.

Art. II. - *Utrum solum sacerdotibus debeantur oblationes.*

RESP. AFF. - R. EST: quia soli sacerdotes sunt constituti sequestres et medii inter populum et Deum, sicut de Moyse legitur (Deut. V).

NOTANDUM: Expendendae sunt oblationes partim in his quae pertinent ad cultum divinum, partim in his quae pertinent ad proprium victum (sacerdotum), partim etiam in usus pauperum (In fine art.). - Oblationes autem postquam fuerint consecratae, non possunt cedere in usum laicorum; sicut vasa et vestimenta sacra (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum homo possit oblationes facere de omnibus rebus licite possessis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* quantum res sunt de se.

R. EST: quia in lege nova omnis creatura Dei reputatur munda (Tit. i); et ideo quantum est de se, de quolibet licite possesso potest oblatio fieri. - Per accidens tamen contingit quod de aliquo licite possesso oblatio fieri non potest; puta si vergat in detrimentum alterius; ut si filius aliquis offerat Deo id unde debet patrem nutrire; vel propter scandalum, vel propter contemptum, vel aliquid aliud hujusmodi.

NOTANDUM: De injuste acquisitis et possessis non potest oblatio fieri; quia ut dicitur (Eccli. xxxiv, 21): *Immolantis ex iniquo oblatio est maculata.*

Art. IV. - *Utrum ad primitias solvendas homines teneantur.**

RESP. AFF. - R. EST: quia ad jus naturale pertinet ut homo ex rebus sibi datis a Deo aliquid

* Primitiae sunt primi fructus cujusque generis ex terra nascentis, qui Deo offeruntur in recognitionem quod ab eo fructus terrae nobis proveniant.

exhibeat ad ejus honorem. Quod autem talibus personis exhibeatur, aut de primis fructibus, aut in tali quantitate, hoc fuit in veteri lege jure divino determinatum; in nova autem lege definitur per determinationem Ecclesiae, ex qua homines obligantur ut primitias solvant secundum consuetudinem patriae, et indigentiam ministrorum Ecclesiae. - Tamen primitiae dantur per modum oblationis; de cujus ratione est quod sit voluntaria (Ad 3m).

QUAESTIO LXXXVII

De decimis

Postea considerandum est de decimis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum homines teneantur dare decimas ex necessitate praecepti.*

RESP. AFF. - *Scil.:* partim ex jure naturali, partim ex institutione Ecclesiae.

R. EST: quia quod eis qui divino cultui ministrant ad salutem totius populi, populus necessaria victus ministraret, ratio naturalis dictat; sicut et his qui communi utilitati invigilant, scilicet principibus et militibus, et aliis hujusmodi, stipendia victus debentur a populo. Tamen determinatio certae partis exhibendae ministris divini cultus non est de jure naturali, sed est introducta institutione divina, ut, Malach. iii, 10, dicitur: *Inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea.* Hanc autem praxim Ecclesia conservat. *

* Sic Codex Juris Canonici, habet (can. 1502): « Ad decimarum et primitiarum solutionem quod attinet, peculiaria statuta ac laudabiles consuetudines in una quaque regione servantur ».

NOTANDUM: Laudabiliter ministri Ecclesiae decimas Ecclesiae non requirunt, ubi sine scandalo requiri non possent propter dissuetudinem vel propter aliquam aliam causam. Nec tamen sunt in statu damnationis qui non solvunt in locis illis in quibus Ecclesia non petit; nisi forte propter obstinationem animi, habentes voluntatem non solvendi, etiamsi si ab eis peterentur (Ad 5m).

Art. II. - *Utrum de omnibus teneantur homines decimas dare.*

RESP. AFF. - R. EST: quia radix solutionis decimarum est debitum, quo seminantibus spiritualia debentur carnalia, secundum illud Apostoli (I. Cor. ix, 11): *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus?* Omnia autem quaecumque homo possidet, sub carnalibus continentur; et ideo de omnibus possessis decimae sunt solvendae, scilicet secundum consuetudinem patriae, et indigentiam ministrorum, praesertim in lege nova ubi arctius ministris interdicitur ne se ingerant negotiis lucrativis (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum decimae sint clericis dandae.*

RESP. AFF. - Scil.: Decimae, ut tales, solis clericis sunt dandae.

R. EST: quia jus accipiendi decimas spirituale est, ut supra dictum est.

NOTANDUM: In veteri lege speciales quaedam decimae deputabantur subventioni pauperum. Sed in nova lege decimae dantur clericis, non solum propter sui sustentationem, sed etiam ut ex eis subveniant pauperibus. Et ideo non superfluent, sed ad hoc necessariae sunt possessiones ecclesiasticae, et oblationes, et primitiae simul cum decimis (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum etiam clerici teneantur decimas dare.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Clerici in quantum tales, i. e., in quantum habent ecclesiasticas possessiones, decimas solvere non tenentur; ex alia vero causa, scilicet propter hoc quod possident proprio jure, sunt ad decimas solvendas obligati.

R. EST: quia ex diversis causis contingit et respectu diversorum, eundem esse dantem et recipientem, sicut agentem et patientem.

QUAESTIO LXXXVIII

De voto, per quod aliquid Deo promittitur

Deinde considerandum est de voto, per quod aliquid Deo promittitur; et circa hoc quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum votum consistat in solo proposito voluntatis.*

RESP. NEG. - **R. EST:** quia votum * importat quamdam obligationem ad aliquid faciendum vel dimittendum; propositum autem voluntatis de se talem obligationem non importat, sed insuper requiritur promissio. Unde tria ex necessitate requiruntur ad votum: primo quidem deliberatio; secundo propositum voluntatis; tertio promissio, in qua perficitur ratio voti. Quandoque alia duo superadduntur ad confirmationem voti, scilicet pronuntiatio oris, et testimonium aliorum.

* Votum theologi definiunt: *Promissio deliberata Deo facta de meliori bono* (i. e., secundum S. Thomam, *de bono perfectiori quam commune*. Art. II).

Art. II. – *Utrum votum semper debeat fieri de meliori bono.*

RESP. AFF. – *Scil.:* Votum propriissime est de bono meliori illo quod communiter est de necessitate salutis.

R. EST: quia propriissime illud cadit sub voto quod est omnino voluntarium: promissio enim est alicujus quod quis pro aliquo voluntarie facit. Unde quod absolute necessarium est, vel non est, non cadit sub voto. Illud autem quod necessitatem finis habet, puta sine quo non potest esse salus, cadit quidem sub voto, inquantum voluntarie fit, non autem inquantum est necessitatis; unde hoc non propriissime cadit sub voto. – Similiter vana esset promissio, si quis alicui promitteret id quod ei non esset acceptum. Consequens est quod de nullo illicito nec de aliquo indifferenti debeat fieri votum, sed solum de aliquo actu virtutis Deo accepto.

Art. III. – *Utrum omne votum obliget ad sui observationem.*

RESP. AFF. – R. EST: quia ad fidelitatem hominis pertinet ut solvat id quod promittit. Homo autem fidelitatem Deo maxime debet. Et ideo maxime obligatur homo ad hoc quod impleat vota Deo facta. Quod si illud quod quis vovit impossibile reddatur, debet hoc facere quod in se est, ut saltem habeat promptam voluntatem faciendi quod potest.

Art. IV. – *Utrum expediat aliquid vovere.*

RESP. AFF. – R. EST: quia promissionem quam Deo facimus, non propter Dei utilitatem facimus, sed propter nostram; quod enim Deo redditur, reddenti additur, ut Augustinus dicitur (In Epis. ad Armentarium et Paulinam). – Item, vovendo

voluntatem nostram immobiliter firmamus ad id quod expedit facere.

NOTANDUM: Necessitas voti similitudinem habet cum confirmatione beatorum, quae non diminuit, se magis perficit libertatem. Unde Augustinus (l. c.) dicit: quod «felix necessitas est quae in meliora compellit» (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum votum sit actus latriae, sive religionis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* per modum imperii.

R. EST: quia votum est ordinatio quaedam eorum quae quis vovet in divinum cultum seu obsequium.

NOTANDUM: Votum soli Deo fit; sed promissio etiam potest fieri homini; et ipsa promissio boni quae fit homini, potest cadere sub voto, in quantum est quoddam opus virtuosum. Et per hunc modum intelligendum est votum quo quis vovet aliquid sanctis, vel praelatis; ut ipsa promissio facta sanctis vel praelatis cadat sub voto materialiter, in quantum scilicet homo vovit Deo, se impleturum quod sanctis vel praelatis promittit (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum magis sit laudabile et meritorium facere aliquid ex voto, quam sine voto.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ex triplici ratione.

PRIMA R. EST: quia opus nobilioris virtutis melius est et magis meritorium. Quae autem ex voto fiunt ad latriam pertinent, ut dictum est (art. praec.). Sic, v. g., jejunare, quod est actus abstinentiae, et continere, quod est actus castitatis, sunt meliora et magis meritoria, si fiant ex voto; quia sic jam pertinent ad divinum cultum, quasi quaedam Dei sacrificia.

SECUNDA R. EST: quia ille qui vovet aliquid, et facit, plus se Deo subjicit, quam ille qui solum facit: subjicit enim se Deo non solum quantum

ad actum, sed etiam quantum ad potestatem, quia de caetero non potest aliud facere; sicut plus daret homini qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum.

TERTIA R. EST: quia per votum immobiliter voluntas firmatur in bonum. Facere autem aliquid ex voluntate firmata in bonum, pertinet ad perfectionem virtutis; sicut peccare ex obstinatione magis aggravat peccatum.

NOTANDUM: Necessitas voluntati contraria, seu coactionis, tristitiam causat; sed necessitas voti in his qui sunt bene dispositi, inquantum voluntatem confirmat, non causat tristitiam, sed gaudium. Si tamen ipsum opus secundum se consideratum, e. g. jejunium, triste et involuntarium redderetur post votum, dum tamen remaneat voluntas votum implendi, adhuc est magis meritorium, quam si fieret sine voto: quia impletio voti est actus religionis, quae est potior virtus quam abstinencia, cujus actus est jejunare (Ad 2m).

Art. VII. - *Utrum votum solemnizetur per susceptionem sacri ordinis, et per professionem ad certam regulam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia solemnitates (quae in quodam apparatu consistunt, ut patet in solemnitate novae militiae, vel in solemnitate nuptiarum, etc.), non consueverunt adhiberi, nisi quando aliquis totaliter mancipatur alicui rei. Per susceptionem autem sacri ordinis aliquis totaliter mancipatur divino ministerio; et per professionem certae regulae aliquis, per abrenuntiationem saeculi et propriae voluntatis, statum perfectionis assumit.

NOTANDUM: Vota, ex hoc quod fiant in publico, possunt habere quamdam solemnitatem humanam, non autem solemnitatem spiritualem et divinam, sicut habent vota praemissa, etiamsi coram paucis fiant. Unde aliud est votum esse publicum, aliud esse solemne (Ad 3m).

Art. VIII. - *Utrum illi qui sunt alterius potestati subjecti, impediuntur a votendo.*

RESP. AFF. - *Scil.* : in quantum ad id in quo sunt subjecti.

R. EST: quia quicumque est subjectus alicui, quantum ad id in quo est subjectus, non est suae potestatis facere quod vult, sed dependet ex voluntate alterius. Nec virtuosum esset si quis id quod est alterius Deo offerat (Ad 1m).

Art. IX. - *Utrum pueri possint voto se obligare ad religionis ingressum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) si puer vel puella ante pubertatis annos nondum habeat usum rationis, nullo modo potest se ad aliquid voto obligare; b) si vero ante pubertatis annos attingit usum rationis, potest quidem (quantum in ipso est) se obligare; sed votum ejus potest irritari per parentes; c) ante annos pubertatis nullo modo potest obligari voto solemni religionis, etiamsi si habeat usum rationis et sit doli capax.

R. PRIMI patet.

R. SECUNDI EST: quia pueri ante annos pubertatis sunt, secundum legem humanam, quae ad id respicit quod in pluribus accidit, semper subditi parentibus.

R. TERTII EST: quia statutum Ecclesiae hoc prohibet. - Post annos autem pubertatis possunt jam se pueri voto religionis obligare, vel simplici vel solemni, absque voluntate parentum.

Art. X. - *Utrum possit in voto dispensari.*

RESP. AFF. - *Scil.* : ad modum dispensationis quae fit in observantia alicujus legis (I-II, qu. xc, art. 2).

R. EST: quia illi qui vovet quodammodo sibi statuit legem, obligans se ad aliquid quod est secundum se, et, ut in pluribus, bonum. Consequenter, si contingat quod in aliquo casu sit vel simpliciter malum, vel inutile, vel majoris boni impeditivum, necesse est quod determinetur votum non esse servendum, vel in aliud commutandum: utrumque tamen in potestate Ecclesiae consistit.

Art. XI. - *Utrum in voto solemnii continentiae possit fieri dispensatio.*

RESP. NEG. - *Scil.:* in voto solemnii continentiae statui religionis annexo, non potest fieri dispensatio; in voto continentiae ordini sacro annexo potest per Ecclesiam dispensari.

R. EST: quia in primo casu votum est essentialiter annexum statui religionis; castitas enim est annexa regulae monachali. Unde, sicut id quod est Deo consecratum, puta calix, non potest, si maneat integer, suam consecrationem amittere; ita homo Deo consecratus, quamdiu vivit, nunquam consecratus esse desinit. Unde Papa non potest facere quod ille qui est professus religionem, non sit religiosus *. In alio casu autem votum solemnii continentiae non est essentialiter annexum ordini sacro, sed ex statuto Ecclesiae: unde videtur quod per Ecclesiam dispensari possit.

NOTANDA: 1. Quod in voto continentiae per professionem solemnizzato non potest dispensari,

* S. Thomas, in Sent. iv, dist. 38, qu. i, art. 4 ad 4m, sententiam huic contrariam docuit, quam ut probabiliorem docent S. Alphonsus cum Cajetano, Salmanticenses, Scotus, S. Antoninus, Suares, Lessius, Sanchez et multi alii. - Quod autem de vita monachali hic dicitur videtur sensum habere quod Papa non possit dispensare ut monachus simul sit conjugatus et manere monachus.

hoc non est in quantum est actus castitatis, sed in quantum incipit ad latrariam pertinere per professionem religionis (Ad 2m).

2. Quia coitus non ordinatur directe ad conservationem personae, sed ad conservationem speciei, abstinencia coitus per continentiam non vergit in periculum personae, sicut abstinencia cibi aliquando vergere potest. Unde non est similis ratio de dispensatione in voto abstinenciae, et in voto continentiae. Si autem per accidens ex continentia aliquod periculum personale accidat, potest aliter (quam per coitum) subveniri, scilicet per abstinenciam, vel alia corporalia remedia (Ad 3m).

3. Religiosus qui fit episcopus, sicut non absolvitur a voto continentiae, ita nec a voto paupertatis; quia nihil debet habere tanquam proprium, sed sicut dispensator communium bonorum Ecclesiae: similiter etiam non absolvitur a voto obedientiae, sed per accidens obedire non tenetur, si superiorem non habeat (Ad 4m).

Art. XII. - *Utrum ad commutationem vel dispensationem voti requiratur praelati * auctoritas.*

RESP. AFF. - R. EST: quia votum est promissio Deo facta de aliquo quod sit Deo acceptum. Praelatus autem in Ecclesia gerit vicem Dei. Et ideo in commutatione vel dispensatione votorum requiritur praelati auctoritas, qui in persona Dei determinat quid sit Deo acceptum.

NOTANDUM: Homo in religionem ingrediens non tenetur implere vota quae existens in saeculo fecit; quia religionem ingrediens moritur priori vitae, et totam suam novam vitam Dei obsequio deputat. Religionis enim onus satis hominem onerat, ut alia superaddere non oporteat (Ad 1m).

* Praelatus hic intelligitur qui habet spiritualem jurisdictionem fori exterioris in subditos: cujusmodi sunt episcopi, et alii praelati episcopis inferiores qui jurisdictionem quasi episcopalem habent in suos religiosos, si sint exempti.

QUAESTIO LXXXIX

De juramento

Deinde considerandum est de actibus exterioribus patriae, quibus aliquid divinum ab hominibus assumitur, quod est vel sacramentum aliquod, vel ipsum nomen divinum. Sed de sacramenti assumptione locus erit tractandi in tertia hujus operis parte; de assumptione autem nominis divini nunc agendum est. Assumitur autem divinum nomen ab homine tripliciter: uno modo per modum iuramenti ad propria verba confirmanda; alio modo per modum adjurationis ad alios inducendos; tertio modo per modum invocationis ad orandum, vel laudandum. Primo ergo de juramento agendum est; circa quod quaeruntur decem:

Art. I. - *Utrum jurare sit testem Deum invocare.*

RESP. AFF. - R. EST: quia quasi pro jure introductum est, ut quod sub invocatione divini testimonii dicitur, pro vero habeatur. Et ideo jurare est Deum in testem invocare, in confirmationem factorum contingentium hominum, quae per rationem necessariam confirmari non possunt. Quod si agatur de praesentibus et praeteritis juramentum dicitur *assertorium*; si autem de aliquo futuro, juramentum *promissorium* vocatur.

NOTANDUM: Duplex est modus jurandi: unus quidem per simplicem Dei contestationem, sicut cum aliquis dicit: *Est mihi Deus testis*, vel: *Coram Deo loquor*; vel: *Per Deum*, quod idem est. Alius modus est per execrationem (juramentum imprecatorium), dum scilicet aliquis se vel aliquid ad se pertinens ad poenam (a Deo infligendam) obligat, nisi sit verum quod dicitur (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum sit licitum jurare.*

RESP. AFF. - *Scil.*: cum adsit necessitas et adhibeatur debita cautela.

R. EST: quia juramentum secundum se honestum est et utile. Quod patet ex origine et fine: ex origine quidem, quia juramentum est introductum ex fide qua homines credunt Deum habere infallibilem veritatem et universalem omnium cognitionem et provisionem; ex fine autem, quia juramentum inducitur ad justificandum homines, et ad finiendum controversias. Tamen non licet ex levi causa jurare vel sine debita cautela; et secundum hoc intelligenda sunt verba Domini (Mt. v, 34): *Ego dico vobis non jurare omnino*; de facili enim homo in verbo delinquit, secundum illud Jacobi iii, 2: *Si quis in verbis non offendit, hic perfectus est vir*.

Art. III. - *Utrum convenienter ponantur tres comites juramenti, videlicet justitia, iudicium et veritas.*

RESP. AFF. - R. EST: quia duo requiruntur ad bonum usum juramenti: primo quidem quod aliquis non leviter, sed ex necessaria causa et discrete juret: et quantum ad hoc requiritur *iudicium*, scilicet discretionis ex parte jurantis; secundo quantum ad id quod per juramentum confirmatur, ut scilicet neque sit falsum, neque sit aliquid illicitum; et quantum ad hoc requiritur veritas per quam aliquis juramento confirmat quod verum est; et *justitia*, per quam confirmat quod licitum est. - *Judicio caret juramentum incautum; veritate juramentum mendax; justitia juramentum iniquum sive illicitum.*

NOTANDUM: Tria praedicta magis requiruntur ad juramentum quam ad alios humanos actus. In juramento enim est periculum magnum, tum propter Dei magnitudinem, cujus testimonium invocatur, tum etiam propter labilitatem linguae humanae, cujus verba juramento confirmantur (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum jurare sit actus religionis sive patriae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in hoc ipso quod homo per Deum jurat, profitetur Deum potiorrem, utpote cujus veritas est indefectibilis et cognitio universalis; et sic Deo aliquo modo reverentiam exhibet; unde Apostolus dicit (Hebr. vi, 16): *homines per majorem se jurant*; et Philosophus (Metaph. lib. i, cap. 3, a med): « Juramentum est honorabilissimum ».

Art. V. - *Utrum juramentum sit appetendum et frequentandum, tanquam utile et bonum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia id quod non quaeritur nisi ad subveniendum infirmitati vel defectui, non numeratur inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea quae sunt necessaria; sicut patet de medicina quae quaeritur ad subveniendum infirmitati. Juramentum autem quaeritur ad subveniendum alicui defectui, quo scilicet unus homo alteri discredet.

NOTANDUM: Sicut medicina est utilis ad sanandum, et tamen quanto est virtuosior, tanto magis nocumentum inducit, si non debite sumatur; ita etiam juramentum utile quidem est ad confirmationem (veritatis); tamen quanto est magis venerandum, tanto est magis periculosum, nisi debite inducatur (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum liceat per creaturas jurare.*

RESP. AFF. - *Scil. :* cum in juramento quod fit per simplicem contestationem et secundo quidem, tum juramento quod fit per execrationem (art. 1 hujus quaes.).

R. PRIMI EST: quia juramentum quod fit per contestationem innititur divinae veritati, sicut et fides. Fides autem est per se quidem et principaliter de Deo, qui est ipsa veritas; secundo

autem de creaturis, in quibus veritas Dei reluctet (qu. i, art. 1). Sic, aliquae creaturae assumuntur ad juramentum inquantum in eis divina veritas manifestatur; sicut juramus per Evangelium, i. e., per Deum, cujus veritas in Evangelio manifestatur.

R. SECUNDI EST: quia in hoc juramento quod fit per execrationem, inducitur creatura aliqua, ut in qua divinum iudicium exerceatur; sic solet homo jurare per animam suam, vel per filium suum, aut per aliquam aliam rem quam diligit. - Quantum ad verba Domini (Mt. v, 34): *Ego dico vobis non jurare omnino, neque per coelum, neque per terram*, etc., dicendum est quod Dominus prohibuit jurare per creaturas, ita quod eis exhibetur reverentia divina (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum juramentum habeat vim obligandi.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) juramentum assertorium (quod est de praeterito vel de praesenti) habet vim obligandi non quantum ad ipsam rem, sed quantum ad actum jurandi, ut scil. juret id quod jam verum est vel fuit; b) juramentum autem promissorium (quod est de his quae facienda sunt ab eo qui jurat), habet vim obligandi respectu rei quam aliquis juramento firmavit.

R. PRIMI EST: quia obligatio non potest esse de re quae jam fuit vel est.

R. SECUNDI EST: quia aliquis tenetur ut faciat verum esse id quod juravit se esse facturum; alioquin deest veritas juramento. - Si tamen deest juramento discretionis iudicium, puta si solutio reddatur ei impossibilis per aliquem eventum; vel si juramento deest justitia, inquantum per solutionem juramenti adesset peccatum, vel impeditivum boni: tunc juramentum non habet

vim obligandi, quia non adsunt comites, scilicet iudicium et iustitia.

NOTANDUM: Quando non est eadem jurantis intentio et ejus cui jurat, si hoc proveniat ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sanum intellectum ejus cui juramentum praestatur. Unde Isidorus dicit (De summo bono lib. ii, cap. 31, a med.): « Quaecumque arte verborum quis juret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur, intelligit ». Si autem jurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem jurantis. Unde Gregorius dicit (Moral. lib. xxvi, cap. 7): « Humanae aures talia verba nostra judicant, qualia foris sonant; divina vero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur » (Ad 4m).

Art. VIII. – *Utrum major sit obligatio juramenti quam voti.*

RESP. NEG. – *Scil.:* secundum suam rationem votum est magis obligatorium quam juramentum.

R. EST: quia obligatio voti causatur ex fidelitate quam Deo debemus, ut scilicet ei promissum solvamus; obligatio autem juramenti causatur ex reverentia quam debemus ei, ex qua tenemur quod verificemus id quod per nomen ejus promittimus: infidelitas irreverentiam continet, sed non convertitur.

Art. IX. – *Utrum aliquis possit in juramento dispensare.*

RESP. AFF. – *Scil.:* pari ratione sicut dispensatur in lege et in voto.

R. EST: quia id quod in se vel universaliter consideratum est utile et honestum, secundum aliquem particularem eventum, potest esse inhonestum et nocivum, et secundum hoc, sicut non potest cadere sub lege, nec sub voto, neque sub juramento cadere potest: nam, si sit inhonestum,

repugnat justitiae; si autem nocivum, repugnat iudicio. - Agitur, ut patet, de juramento promissorio. Nam materia juramenti assertorii, quod est de praeterito vel praesenti, in quamdam necessitatem jam transiit, et immutabilis facta est (Ad 1m).

NOTANDUM: Quandoque aliquid sub juramento promittitur de quo dubium est, utrum sit licitum vel illicitum, proficuum vel nocivum aut simpliciter aut in aliquo casu; et in hoc potest quilibet episcopus dispensare. Quandoque vero sub juramento promittitur aliquid quod est manifeste licitum et utile; et in tali juramento non videtur habere locum dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum, quod maxime videtur pertinere ad potestatem papae, qui habet curam universalis Ecclesiae; vel etiam absoluta relaxatio, quod etiam ad papam pertinet in omnibus generaliter quae ad dispensationem rerum ecclesiasticarum pertinent, super quas habet plenitudinem potestatis; sicut et ad unumquemque pertinet irritare juramentum quod a sibi subditis factum est, circa ea quae ejus potestati subduntur (Ad 3m).